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Debatten om demensboenden i landet har varit många underhösten. Uppdrag 

granskning gjorde ett reportage från Piteå där människor med olika demens-

diagnoser låstes in ensamma på natten. I Stockholm har Mårtesgården lyfts 

upp som ett boende där inlåsning används för trygghetens skull. Socialstyrel-

sen har även granskat andra boenden, dock har den granskningen gjorts i alla 

stadsdelar och man har inte heller tittat på alla äldreboenden. 

 Det är klart att det är viktigt att gamla människor inte kommer ut på nätter-

na med risk att förfrysa sig eller att gå vilse i staden. Men än viktigare är det 

att ta hänsyn till medicinska faktorer, det är också en trygghetsfråga för de 

boende men också för deras anhöriga. Att ha en nattbemanning är viktigt för 

att personalen skall kunna vara trygga med sin medicinska yrkesövning och 

därmed trygga de boendes tillvaro. Det är också så att det är sällan de olika 

demensdiagnoserna som är den enda diagnosen hos de äldre medborgarna. 

Diabetes, hjärt- och kärlsjukdomar är vanligt förekommande i de höga åldrar-

na. 

 Vad som helst kan hända på ett demensboende som är obemannad under 

nattetid. Som exempel kan nämnas diabetiker som kan få ett ändrat beteende 

när blodsockret är farligt lågt. Van, utbildad personal kan snabbt se detta och 

åtgärda detta. Personalen är tvungen att utveckla "det tredje ögat", att kunna 

läsa av beteende hos en patient eller boende som inte kan uttrycka sitt tillstånd 

själv. Men om personalen inte är på plats så kan det värsta hända, individen 

hamnar i koma med alla dess följder. Därför är det medicinska lika viktigt som 

det etiska, därför är inte heller en larmmatta en lösning när det gäller att på 

bästa sätt ta hand om de äldre människorna. 

 I budgeten för 2011 anslås det 50 miljoner kronor till en satsning på de-

mensvården i Stockholm. Vi tror att det inte är tillräckligt, därför är det viktigt 

att göra en total översyn av bemanningen av våra demensboenden utifrån be-

manningen. Var och vilka boenden finns det utan nattbemanning i vår stad?  
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 Hur många är de och var finns de? Jag anser att det är lika viktigt att se 

över samtliga avtal med entreprenörerna, de etiska reglerna och den medicins-

ka säkerheten måste gälla alla 

 Därför ställer jag följande frågor till ansvarigt borgarråd: 

1. Vet du hur många demensboenden saknar nattbemanning? 

2. Om du inte vet, tänker du då ta reda på det och initiera en utredning? 

3. Tänker du se över avtalen med alla entreprenörer och ställa krav på 

nattbemanning på demensboenden i privat regi där det fattas? 

4. Tänker du skriva in kravet på nattbemanning i kommande avtal med 

entreprenörer? 

 

Stockholm den 13 december 2010 

 

Mirja Räihä Järvinen 


